Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 299ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
UNIFAL-MG, EM 07 DE MAIO DE 2025.

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e cinco minutos, sob a
presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques,
reuniram-se via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra.  Fernanda Borges de Araújo Paula,
Coordenadora da Pós-graduação, Prof. Dr. Adriano Antônio Nuintin (Coordenador do PROFIAP), Prof.
Dr.Tiago Marques dos Reis (Coordenador do PPGASFAR), Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero
(Coordenador do PPGB), Prof. Dr. Breno Regis Santos (Coordenador do PPGBiotec), Prof. Dr. Gäel Yves
Poirier (Coordenador do PPGCEM), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do PPGCA),
Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Luciana Maria dos Reis (Coordenadora
do PPGCR), Prof. Dr. Marcelo Lacerda Rezende (Vice-Coordenador do PPGEconomia), Prof. Dr. André
Luiz Sena Mariano (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava (Vice-
Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Prof. Dr. Fabricio
Goecking Avelar (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez (Coordenador do
PPGF), Prof. Dr. Felipe Gomes Rubira (Vice-Coordenador do PPGEO), Prof. Dr. Giovane Galdino de Souza
(Coordenador do PPGMCF), Profa. Dra. Olga Luísa Tavano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra.
Danielle Ferreira Dias (Coordenadora do PPGQ), Gabriella Martiniano Pereira (Representante discente) e
Indianara Floriano Miranda (representante dos TAE). A Profa. Vanessa deu as boas-vindas aos novos
coordenadores e vices do MNPEF e PPGEAB. Os Professores Daniel (Coordenador do PPGEQ), Larissa
(Coordenadora do PPGCF), Bruno (Coordenador do PPGCO), Sandra (Coordenadora do PPGEO) e Lucélia
(representante dos Cursos Lato sensu) justificaram suas ausências. Esta reunião foi convocada para tratar dos
seguintes assuntos: Comunicados: a) Equipamentos multiusuários: a gestão de equipamentos multiusuário
está sendo alterada, há normativa publicada e também comitê gestor. Uma página foi criada e já está liberada,
facilitando a pesquisa de equipamentos, o endereço é: https://www.unifal-
mg.edu.br/prppg/pesquisa/equipamentos-multiusuarios/ e foi apresentado durante a reunião. b) Orçamento: O
orçamento deste ano está sendo liberado um dezoito-avos por mês até novembro e em dezembro será
liberado o restante. Sendo assim, poderá haver atrasos para pagamentos e reembolsos do recurso
institucional. 1) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os
seguintes títulos: Louise Brandão Santos do PPGCEM – Mestra (23087.020458/2024-53); Mateus Francisco
Lopes do PPGEO – Mestre (23087.005381/2024-91); Rosemara de Ávila Pereira do PPGCR – Mestra
(23087.014212/2024-42); Ingrid Barbara Campos dos Santos do PPGCR – Mestra (23087.016452/2024-81);
Claudilene Pereira do PPGCR – Mestra (23087.019432/2024-62); Ana Paula Pereira do PPGCR – Mestra
(23087.019680/2024-11); Marilia Aparecida Carvalho Leite do PPGENF – Doutora (23087.001564/2025-
19); Paula Pio de Oliveira Salem do PPGQ – Doutora (23087.019033/2024-00); Viviane Assis Galvão do

Ata de Reunião 299ª da CPG - 07/05/2025 (1540036)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

https://www.unifal-mg.edu.br/prppg/pesquisa/equipamentos-multiusuarios/

PPGE – Mestra (23087.018887/2024-61); Caio César Maritan Cunha do PPGEconomia – Mestre
(23087.002974/2025-87). Por unanimidade, foi referendada a homologação ad referendum  de título,
referente ao seguinte processo: Karin Ângela Matos de Medeiros do PROFIAP – Mestra
(23087.002980/2025-34); Charles Guimarães Lopes do PROFIAP – Mestre (23087.002982/2025-23); Rafael
Luiz Santos Pereira do PROFIAP – Mestre (23087.004036/2025-11); Nathália Carvalho Costa do PPGQ –
Doutora (23087.020744/2024-19); Vinícius Gouveia de Mello do PPGEQ – Mestre (23087.002448/2025-
1 7 ) . 2) Proposta de criação da disciplina: Educação Popular, disciplina Eletiva do PPGE
(23087.004750/2025-18). Prof. André, coordenador do curso, apresentou a solicitação, que após discutida,
foi aprovada por unanimidade. A reunião encerrou-se às 14h20. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales
Danziger, Secretária da Pós-graduação stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a
Presidente da Câmara de Pós-Graduação:
Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques
TAE Rozélis Sales Danziger

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 13/06/2025, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em
Educação, em 16/06/2025, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1540036 e o código CRC D74F34B0.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1540036

Ata de Reunião 299ª da CPG - 07/05/2025 (1540036)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 299ª da CPG - 07/05/2025 (1540036)